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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je tranzitní program pro osoby s tělesným

a kombinovaným postižením v rámci Jedličkova ústavu v Praze (dále jen JÚŠ) a

o s. Asistence při JÚŠ.

Na úvod bych ráda uvedla, že na bakalářské práci jsem pracovala ve

spolupráci s občanským sdružením Asistence, kde tranzitní program probíhá a

mají bohaté zkušenosti s jeho realizací.

Tranzitní program vznikl na pomoc studentům, kteří přechází ze speciální

školy, neboli z chráněného prostředí ústavu do dospělého života, který od nich

vyžaduje samostatnost. Mnoho studentů se chce po ukončení školy účastnit

společenského dění, chtějí nastoupit do zaměstnání nebo pokračovat ve studiu,

ale nemají na to dostatečné sociální dovednosti, komunikační schopnosti,

sebevědomí atd. Pro studenta se zdravotním postižením je tento přechod

náročným obdobím plným nejistot a učení se novým neznámým věcem, na jehož

konci čeká samostatný život ve společnosti.

Bakalářská práce by měla podat ucelené a podrobné informace

o tomto specifickém plánování a realizaci přechodu osob s postižením.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části popisuji

charakteristiky tranzitního programu, jeho průběh, realizaci a oblasti. Ve druhé

části pak uvádím kazuistiku klientky o s. Asistence, která prošla všemi fázemi

tranzitního programu a se kterou jsem měla i já možnost spolupracovat.

Informace pro teoretickou část bakalářské práce jsem čerpala hlavně

z písemných materiálů, z nichž některé mi doporučila vedoucí práce. Informace

pro praktickou část bakalářské práce jsem získala ze zdravotnické dokumentace

klientky, z rozhovorů a z pozorování v konkrétních situacích během mé souvislé

praxe v občanském sdružení Asistence. Veškerá data, která v práci uvádím, byla

použita s jejím souhlasem.
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2 Teoretická část

V této části Vás seznámím s tranzitním programem, jeho cílovou

skupinou, charakteristikou, cíli a principy u studentů a absolventů Jedličkova

ústavu a škol a v občanském sdružení Asistence v Praze. V průběhu psaní

bakalářské práce se JÚŠ přejmenoval na Jedličkův ústav a Základní škola a

Střední škola.

2.1 Tranzitní program

2.1.1 Cílová skupina

Cílovou skupinou tranzitního programu jsou studenti a absolventi /dále jen

klienti/ JÚŠ a Asistence, o s.. Jsou to mladí lidé s různým stupněm zdravotního

postižení. Dle pana profesora Pfeiffera bychom měli klienty nazývat raději

rehabilitanty, neboť se sami aktivně podílí na terapii. 1 Tranzitní program je

možné chápat jako terapii, ale vzhledem к zaměření více sociálnímu než

zdravotnímu, nazývám studenty a absolventy klienty.

V populaci se vyskytují různá postižení. „Jejich četnost se v průběhu času

mění, některá postižení jsou vrozená (3-5% dětí), jiná se projeví až v průběhu

dalšího vývoje, eventuelně vznikají jako důsledek úrazu či onemocnění

v kterémkoliv období života. "

„^Zdravotní postižení lze vymezit jako ztrátu nebo poškození určitého

orgánového systému. V důsledku toho dochází к narušení, omezení či úplnému

chybění některé ze standardních funkcí, resp. kompetencí. Z psychologického

hlediska platí, že jakékoliv postižení se neprojeví jen poruchou funkcí jedince, ale

podílí se na vytvoření specifické sociální situace spoluurčující jeho společenské

postaveni " 3

1 Pfeiffer, J. Ergoterapie: Základní informace o oboru pro pracovníky v rehabilitaci. 1. vyd. Praha:

Rehalb, 2001. 46 s. ISBN: neuv.
2 Vágnerová,M..Psychopatologie pro pomáhající profese, 3.vyd.Praha: Portál,2004,str 162
3 Vágnerová,M.,Psychopatologie pro pomáhající profese, 3.vyd.Praha: Poitál,2004,str 161
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Důsledkem diagnóz u dětí vJÚŠ (viz obr.l.) je často kombinované

postižení, které může obecně zahrnovat kombinaci tělesného, mentálního,

smyslového, psychického postižení. Současně je narušeno několik systémů. Jedná

se o komplikovanou situaci, která je závislá na vlastní kombinaci postižení u

daného jedince a na postižení, které dítě nejvíce znevýhodňuje.

Diagnózy dětí v JÚŠ
• DMO

5% • poúrazové a pooper.
postižení CNS

• poúrazové a pooper.
postižení CNS

2 0 % / • svalová dystrofie

• meningomyelokély
49%

3% • idiopatická skolióza

5%\
• arthrogryphosy a poruchy

mesodermu

6%
8%

• další dg

• bez zdravotního postižení

45% dětí je na vozíku
Obr. l.graf 1 Diagnózy dětí v JÚŠ 4

2 .1.2 Charakteristika

Dle Stupkové5 je tranzitní program zastřešující označení pro proces

přechodu ze školy a chráněného prostředí JÚŠ do běžného života. Dle McLoad6

je přechod myšlen jako most mezi dvěma obdobími, který se vyznačuje změnou a

pohybem

4 Jedličkův ústav a školy v Praze. Diagnózy dětí v JÚŠ [cit 14.04.2005]. < http://www.ius.cz>
5 STOPKOVÁ, Vlasta, NOVÁKOVÁ, Hana a KÓLBLOVÁ, Kristýna Tranzitní program - ze
školy do práce. 1. vyd. Praha: Jedličkův ústav a školy, 2004. s. 6
6 MCLEOD, R. Plánování přechodu do nezávislého života, l.vyd. Liberec: Centrum sociálních
služeb, 2002. 9 s. ISBN neuv.
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Přechod čili vstup do života dospělých je velice komplikovaný. Přichází

mnoho změn, je třeba začít dělat to, co dělají ostatní dospělí. Člověk se odpoutává

od rodičů, od svého zázemí, rozhoduje se pro další vzdělání, hledá si zaměstnání,

vlastní bydlení, navazuje vztahy, zakládá vlastní rodinu, účastní se společenského

života a provozuje své koníčky a zájmy. U každého přichází v jinou dobu a pro

každého může být různě náročný.

Zda přechod bude probíhat bez problémů, či zda se vyskytnou obtíže

ovlivňuje mnoho faktorů, které se v životě jedince vyskytují. U lidí kteří strávili

podstatnou část svého života v ústavní péči bývá přechod do reálného života

složitější a těžší. Tato ústavní péče jim poskytuje specifickou péči a dává jim tak

pocit bezpečí. Tito mladí lidé se po dokončení studia často vracejí do místa svého

bydliště, kde nemají vytvořenou sociální síť a zázemí. V prostředí se neorientují

a okolí bydliště může být bariérové. A pokud к tomu přičteme jejich

znevýhodnění z hlediska zdravotního postižení, musíme si uvědomit, že jsou

opravdu nuceni zvládat mnoho překážek navíc. Dle Stupkové 7 je to pro tyto

mladé lidi velmi citlivé období, kdy potřebují intenzivní pomoc a podporu a to

osobní, profesionální i společenskou.

Paní McLoad také říká: ,.^dospělý život, znamená mnohem víc než přijímat

sociální služby. Jde o to, aby člověk žil plným životem s rodinou a přáteli, a dělal

věci, které ho baví a ve kterých nachází uspokojení a smysl.,t8

Jak píše kolektiv autorů v brožuře občanského sdružení Asistence z roku

2004: „ Tranzitní program je systém přípravy a podpory mladých lidí se

zdravotním postižením v jejich přechodu ze školy do dalšího života, v oblastech

dalšího studia, zaměstnání, aktivit pro volný čas, soběstačnosti v běžných denních

činnostech, bydlení, mezilidských vztahů a osobního rozvoje. 5

Obecně lze tedy říci, že tranzitní program se zabývá přechodem z jedné

životní situace do další. Hlavním cílem v období přechodu je vytvořit kontinuitu,

získat orientaci v nové situaci a smysluplně zhodnotit předcházející období.

7 STOPKOVÁ, Vlasta, NOVÁKOVÁ, Hana a KÓLBLOVÁ, Kristýna. Tranzitní program - ze
školy do práce. 1. vyd. Praha: Jedličkův ústav a Školy, 2004. s. 6
8 MCLEOD, R. Plánováni přechodu do nezávislého života, l.vyd. Liberec: Centrum sociálních
služeb, 2002. 9 s. ISBN neuv.
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Velmi důležitý je týmový přístup odborníků, spolupráce s rodinou a aktivní role

studenta. Program je individuální, orientovaný na klienta, kde prioritou je vedle


[…]


nic by neměnila. Nájemné platí trvalým příkazem. Péči o domácnost zvládá sama

a např. s umytím oken má problém, ale umí si říci o pomoc a ví komu. Starat o

domácnost se naučila ve cvičném bytě a uklízet v dětském domově. Vaření se

učila při výchově, ale vařit si pro sebe ji naučili asistenti z o.s. Asistence. Se

svým volným časem je spokojena a věnuje se svým zájmům. Eva je ráda ve

společnosti a často tráví čas se sestrou A.. S vyřizováním na úřadech a při jiných

administrativních činnostech potřebuje pomoci ve vysvětlení a podněcování

к provedení.

Spolupráci s o. s. Asistence hodnotí kladně. Neuvědomuje si všechny

činnosti se kterými ji konzultantky pomáhají, ale ví že v nich má oporu. Se všemi

na které jsem se dotazovala se ji spolupracovalo dobře a nic ji na spolupráci

nevadilo. Neví jak dlouho bude moci s o.s. Asistence spolupracovat a neví na

čem, ale jejich pomoc zatím potřebuje, když potřebuje něco vyřídit.

Závěr

V současné době je Eva samostatná ve všech oblastech svého života,

ale pro její lepší kvalitu života potřebuje v oblastech jako jsou: otázka peněz,

vyřizování na úřadech, osobní asistence, podpora v pracovní kariéře, v osobním

rozvoji a v mezilidských vztazích, pomoc a podporu. Tuto podporu ji bohužel

nedávají její vlastní rodiče a tak je odkázána na pomoc okolí. Pomoc ji

momentálně zajišťuje konzultantka o.s Asistence. Do budoucna by chtěla Eva
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zvládat vše sama, ovšem dle názoru lidí, kteří s Evou spolupracovali nebo

spolupracují je to nereálné. Otázkou zůstává, zda by podporu mohla Evě

poskytovat sestra Z., která s ní žije ve stejné domácnosti.

Služby, které Eva potřebuje by si také mohla zajistit v místě bydliště. Dle

zkušeností pracovníků Asistence je zatím situace v oblasti služeb pro lidi s

kombinovaným postižením nepříznivá jak Praze tak i dalších regionech ČR. Proto

Eva stále využívá služeb o s. Asistence.

3.1 Diskuze

Myšlenka začlenění lidí s postižením do běžné společnosti jistě není ničím

novým. V České republice se od 90. let rozvíjí sociální služby pro občany se

zdravotním postižením. Vedle obecně známých změn celého školského systému,

je na jedné straně nárůst tzv. integrovaného vzdělávání dětí, žáků a studentů se

zdravotním postižením a na straně druhé prohlubování a diverzifikace činnosti

speciálního školství. Došlo také к rozšíření vzdělávací nabídky a to zejména pro

děti s mentálním postižením. Bohužel zde chybí legislativní zázemí a podpora

státu.

Ve Spojených státech amerických a do určité míry také v Kanadě, je

proces plánování přechodu ze školy do života pro mladistvé s postižením

zakotven ve školských směrnicích. V České republice tomu zatím tak není, i když

je tranzitní program realizován již několik let. Rozvoj tranzitního programu ze

školy do práce tedy u nás výrazně předběhl rozvoj legislativy a zatím byly

položeny základy pro budoucí efektivní poradenský systém.

V České republice Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a

Ministerstvo práce a sociálních věcí vypracovalo opatření a programy, které

vytvářejí předpoklady pro řešení umístitelnosti absolventů se zdravotním

postižením na trhu práce. Již v průběhu přípravy na povolání by měli být žáci a

studenti se zdravotním postižením připravováni к lepší orientaci na trhu práce.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zvažuje možnost zavedení

specializované výukové disciplíny vedoucí ke zlepšení předpokladů umístitelnosti

absolventů se zdravotním postižením na pracovním trhu v rámci učebních

programů speciálních škol.
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Součástí opatření jsou zvláštní zákonné úpravy o ucelené rehabilitaci

i posouzení pracovní způsobilosti nejpozději v okamžiku dokončení přípravy

na povolání. Cílem tohoto posouzení nebude pouze přiznání statusu

odpovídajícího pojetí „změněné pracovní schopnosti", nýbrž zajištění podkladů

pro možnost sestavení individuální plánu rehabilitace a pracovního začlenění. A

to zejména u studentů speciálních středních škol, odborných učilišť, praktických

škol.25

4 Závěr

Bakalářskou prácí jsem se snažila vysvětlit princip a průběh tranzitního

programu. Tento systém ulehčuje mladým lidem z JÚŠ přechod ze školy do

života, tedy přechod z chráněného prostředí do běžného života. Jeho smyslem je

pomocí specifického plánování a dlouhodobé podpory zajistit návaznost

přechodu. Mladým lidem většinou chybí sociální dovednosti, sebevědomí a

zkušenosti z nechráněného prostředí a právě tranzitní program jim i jejich

blízkým poskytuje podporu, pomoc a dává pocit jistoty na další cestě životem.

V JÚŠ a občanském sdružení Asistence probíhá tranzitní program již

několik let. Konzultanti a další členové týmu pomáhají s plánováním blízké

budoucnosti, motivaci к aktivitám a usnadněním přechodu do běžného života,

desítkám studentů, především díky svým teoretickým znalostem, empatí a

bohatým praktickým zkušenostem.

Na úplný závěr uvádím citát skotského spisovatele a esejisty Roberta

Louise Stevensona „ Umění žit není umění hrát s dobrou kartou, ale umění sehrát

se špatnou kartou dobrou hru. "

25

Střednědobá koncepce státní politiky vůči občanům se zdravotním postižením schválená

usnesením vlády ČR ze dne 16. června 2004 č. 605,

http: //www. nrzp.cz/index. php?path=8&Menujpath=koncepce. html
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