Posudek vedoucí bakalářské práce studentky Lindy Obrtelové

1. Úvodní část

Bakalářská práce „Tranzitní program u osob s tělesným a kombinovaným postižením v Jedličkově ústavu a školách v Praze a v občanském sdružení Asistence pojednává o problematice přechodu studentů speciálních škol Jedličkova ústavu ze školy do běžného života. V práci je vysvětlen termín tranzitní program, je charakterizována cílová skupina, jsou popsány cíle a principy tranzitního programu. Linda nás v práci seznamuje s realizátory tranzitního programu a popisuje jejich pracovní týmy. Zmiňuje zde i důležitou jednotku tranzitního programu, a tou je rodina studenta. Neopomíná důležitost plánování v tranzitním programu a podrobně popisuje fáze realizace a oblasti tranzitního programu.

Téma, které si Linda vybrala je aktuální a je třeba s ním seznamovat odbornou i laickou veřejnost. Příprava a realizace vlastního přechodu studentů ze speciálních škol do běžného života je důležitá nejen pro ně samotné, ale i pro jejich blízké, pro odborníky, kteří s nimi spolupracují během studia, pro státní správu v místní komunitě a pro celou naši společnost vůbec.

Linda výstižně a podrobně popsala tranzitní program teoreticky a své praktické zkušenosti ilustrovala na kasuistice klientky tranzitního programu, kde se zaměřila na popis celého průběhu tranzitního programu.

2. Hlavní část

Linda se o problematiku tranzitního programu zajímala již během své praxe. Aktivně se podílela na stanovení tématu bakalářské práce. Na bakalářské práci pracovala průběžně, vzhledem ke svým mateřským povinnostem si termín odevzdání práce prodloužila. Konzultace využívala v plné míře a průběžně. Měla aktivní a svědomitý přístup. Velmi hezky spolupracovala s klientkou tranzitního programu po dobu tří měsíců. Ochotně akceptovala rady a připomínky mé i mých kolegyně a kolegů. Snažila se využít veškeré materiály související s danou problematikou, a to i v angličtině.

Grafickou a jazykovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou.

3. Závěrečná část

Předložená práce splňuje požadavky bakalářské práce.

Navrhuji hodnocení v ý b o r n ě

V Praze dne 8. 9. 2006

Kristýna Kölblová, vedoucí bakalářské práce